
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 61/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, contido no 
Processo: 23068.004242/2013-16 — Joselito Nardy Ribeiro, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Joselito Nardy Ribeiro, lotado no Departamento de Ciências 
Fisiológicas, para participar de banca de Dissertação de Mestrado na 
Universidade do Estado da Bahia, em Juazeiro — BA, no período de 
24/04/2013 a 26/04/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de abril de 2013. 

ortyret2"10  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 60/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, contido no 
Processo: 23068.004981/2013-16 — Liliana Aparecida Pimenta de 
Barros, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Liliana Aparecida Pimenta de Barros, lotada no 
Departamento de Clínica Odontológica, com ônus parcial, para participar da 
Avaliação de Curso de Graduação — Autorização, pelo Instituto Naconal de 
Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira — INEP, Ministério da 
Educação, no período de 17/04/2013 a 20/04/2013 na cidade de Avaré — SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de abril de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 059/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, contido no 
Processo: 23068.0047776/2013-42 - Marcus Vinicius Vaughan Jennings 
Licinio, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Marcus Vinicius Vaughan Jennings Licinio, lotado no 
Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar de Banca de 
Examinadora de Concurso Público na Universidade Federal do Acre, 
Departamento de Ciências Biológicas e da Natureza - CCBM), no período 
de 22/04/2013 a 26/04/2013, na cidade de Rio Branco - AC. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de abril de 2013. 

GyvvM=v.-A-rE)  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 58/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado: 23068.722156/2013-99 — 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Indicar o docente Suely Gomes de Figueiredo como Representante do 
Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao Colegiado de Ciências 
Farmacêuticas, por 02 (dois) anos, no período de (2013-2015). 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de abril de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 57/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado: 23068.722170/2013-92 — 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Indicar a docente Maria Teresa Martins de Araújo como Representante do 
Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao Colegiado de Fisioterapia, 
por 02 (dois) anos, no período de (2013-2015). 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de abril de 2013. 

aí\ 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



o 
UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

PORTARIA N° 56/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado: 23068.722155/2013-44 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Indicar o docente Roger Lyrio dos Santos como Representante do 
Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao Colegiado de Ciências 
Biológicas, por 02 (dois) anos, no período de (2013-2015). 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de abril de 2013. 

01-nid311)°  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 55/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado: 23068.722158/2013-88 — 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Indicar o docente Sonia Alves Gouvea como Representante do 
Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao Colegiado de Enfermagem, 
por 02 (dois) anos, no período de (2013-2015). 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de abril de 2013. 

Profa. Dra. Gláuc a Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 54/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado: 23068.722175/2013-15 — 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Indicar o docente Maria Teresa Marfins de Araújo como Representante do 
Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao Colegiado de Terapia 
Ocupacional, por 02 (dois) anos, no período de (2013-2015). 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de abril de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 053/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando contido no Processo 004880/2013-37 - Lívia Cada de Melo 
Rodrigues, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Lívia Carla de Melo Rodrigues, lotada no Departamento de 
Ciências Fisiológicas para participar de visita técnico-científica na 
Universidade Federal de Minas Gerais, Laboratório de Imunofarcologia, em 
Belo Horizonte -MG, no período de 16 a 18/05/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de abril de 2013. 

ow‘c 
Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 052/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, contido no 
Processo: 23068.004046/2013-41 — Rogério Graça Pedrosa, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Rogério Graça Pedrosa, lotado no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar de Banca de Qualificação da 
Doutoranda Maria das Graças Vaz Tostes, que acontecerá no departamento 
de Nutrição e Saúde da Universidade Federal de Viçosa, em Viçosa — MG 
no dia 29/04/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de abril de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu4 de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 051/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, contido no 
Processo: 23068.005019/2013-96 — Carolina Dutra Degli Esposti, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Carolina Dutra Degli Esposti, lotada no Departamento de 
Medicina Social, para participar de atividade do doutorado em Saúde 
Pública na Escola Nacional de Saúde Sérgio Mouca — Esp/Fiocruz, no Rio 
de Janeiro, nos dias nos dias 18,19, 25 e 26 de abril de 2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de abril de 2013. 

\n/cht-é)  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 050/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, contido no 
Processo: 23068.004713/2013-96 - Érika Madeira Moreira da Silva, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Érika Madeira Moreira da Silva, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, para participar na qualidade de membro de 
banca e orientadora de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) do curso de 
Nutrição, no Centro de Ciências Agrárias (CCA) da Universidade Federal do 
Espirito Santo (UFES), no dia 15/04/2013, na cidade de Alegre — ES. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de abril de 2013. 

()On 
Profa. Dra. Gláucia Rodegues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 049/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, contido no 
Processo: 23068.004797/2013-68 — Ethel Leonor Nóia Maciel, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Ethel Leonor Nóia Maciel, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar da Reunião das Revistas Editadas pela 
Associação Brasileira de Saúde Coletiva (ABRASCO), na Faculdade de 
Saúde Pública da Universidade de São Paulo (USP), no dia 15/04/2013 em 
São Paulo — SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de abril de 2013. 

Obsoky.,CI 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 048/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, contido no 
Processo: 23068.004389/2013-14 — Ethel Leonor Mia Maciel, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Ethel Leonor Ninfa Maciel, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar da II Reunião da Diretoria da Associação 
Brasileira de Saúde Coletiva (ABRASCO), em Brasília - DF, no período de 
09/04/2013 à 10/04/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de abril de 2013. 

wickulf)  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 047/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, contido no 
Processo: 23068. 004302/2013-09 — Maria Carmem Viana Caputi, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Maria Carmem Viana Caputi, lotada no Departamento de 
Medicina Social, para participar de Comissão Julgadora de Tese de 
Doutorado, na Universidade Federal de São Paulo, em São Paulo- SP, no 
dia 09 de abril de 2013, 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de abril de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodr ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 46/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, contido no 
Processo: 23068.715129/2013-60 — Departamento de Ciências 
Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Indicar o docente Leonardo dos Santos como Representante do 
Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao Colegiado de Psicologia, 
por 02 (dois) anos, no período de (2013-2015) tendo como suplente o Prof. 
Hélder Mauad. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de abril de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°45/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, contido no 
Processo: 23068.003389/2013-99 — Carolina Dutra Degli Esposti, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Carolina Dutra Degli Esposti, lotada no Departamento de 
Medicina Social, com ônus limitado, para participar de atividades referentes 
ao Curso de Doutorado na Escola Nacional de Saúde Pública — 
ENSP/Fiocruz, no período de 09/04/2013 a 10/04/2013, no Rio de Janeiro — 
RJ. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de abril de 2013. 

op bp  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 43/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, contido no 
Processo: 23068.003690/2013-01- Marluce Miguel de Siqueira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Marluce Miguel de Siqueira, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar do Encontro dos Centros Regionais de 
Referência (CRR), no dia 02/04/2013, em Brasília - DF. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de abril de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 43/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, contido no 
Processo: 23068.003658/2013-17 — Liliana Aparecida Pimenta de 
Barros, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Liliana Aparecida Pimenta de Barros, lotada no 
Departamento de Clínica Odontológica, para participar da Formação 
Continuada do Banco Nacional de Avaliadores de Odontologia (BASis) do 
Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior (SINAES)a (CRR), no 
período de 02/04/2013 a 04/04/2013, em Brasília - DF. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de abril de 2013. 

erc7 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°42/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, contido no 
Processo: 23068. 002209/2013-51 — Cláudia Mendonça Reis Romano, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Cláudia Mendonça Reis Romano, lotado no Departamento de 
Clínica Odontológica, para participar do Encontro Nacional de Engenharia 
Biomédica 2013 (ENEBI), no período de 23/04/2013 a 25/04/2013, em 
Vitória — ES. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de abril de 2013. 

oync,6,p 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°41/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, contido no 
Processo: 23068. 003999/2013-92 — Túlio Alberto M de Figueiredo, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Túlio Alberto M de Figueiredo, lotado no Departamento de 
Enfermagem, para participar de Dinâmicas de Grupo e Jogos de Integração, 
no dia 04/04/2013 em São Paulo- SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de abril de 2013. 

°Vincic'v  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021

